
Firmy, płaćcie podatki
25 lipca 2016
15  lipca  weszła  w  życie  klauzula  przeciwko  unikaniu
opodatkowania  przez  firmy.

Wdrożenie klauzuli przewiduje wprowadzona w życie 15 lipca
nowelizacja ordynacji podatkowej. Ma ona uniemożliwić firmom
dokonywanie  sztucznych  i  niemających  uzasadnienia
gospodarczego czynności, za pomocą których próbowałyby ominąć
przepisy i osiągnąć korzyści podatkowe.

Na  mocy  nowej  klauzuli  fiskus  będzie  mógł  uznać,  że  dana
czynność  podatnika,  np.  transakcja,  została  podjęta  przede
wszystkim lub tylko i wyłącznie w celu obniżenia podatku. W
takim  wypadku  podatek  zostanie  ponownie  określony,  już  we
właściwej wysokości.

Klauzula  ma  mieć  zastosowanie  tylko  wtedy,  gdyby  korzyść
uzyskana  przez  podatnika  w  wyniku  kwestionowanych  przez
fiskusa sztucznych czynności przekraczała w roku podatkowym
kwotę 100 tys. zł. Minister finansów ma wydawać tzw. opinie
zabezpieczające,  które  mają  gwarantować,  że  określone
działania  podatnika  nie  będą  ocenione  jako  unikanie
opodatkowania.  Powołana  ma  zostać  Rada  ds.  Unikania
Opodatkowania,  opiniująca  sporne  sprawy  dotyczące  jego
unikania. Oznacza to, że, wbrew obawom, klauzula nie zaszkodzi
małym  i  średnim  przedsiębiorstwom.  Przedsiębiorców  uspokaja
ministerstwo finansów: „Nieuprawnione są obawy, że klauzula
stanowi  zagrożenie  dla  małych  i  średnich  przedsiębiorców.
Ustawa  bazuje  na  założeniu,  że  zachowania  skutkujące
zastosowaniem  klauzuli  leżą  w  zasięgu  jedynie  dużych
przedsiębiorców (zwykle powiązanych kapitałowo i zarządczo z
podmiotami zagranicznymi) oraz osób fizycznych dysponującymi
dużymi dochodami”.

Ministerstwo wyjaśnia również, że celem wprowadzenia klauzuli
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było uszczelnienie systemu podatkowego. „Potrzeba wprowadzenia
klauzuli nie powinna budzić wątpliwości, jeśli się weźmie pod
uwagę,  że  dotychczasowe  doświadczenia  Polski  oraz  innych
krajów  wskazują,  iż  same  umowy  o  unikaniu  podwójnego
opodatkowania nie wystarczają do efektywnego przeciwdziałania
unikaniu  opodatkowania.  Standardem  w  innych  rozwiniętych
gospodarczo krajach jest klauzula generalna przeciwko unikaniu
opodatkowania  albo  rozwinięta  linia  orzecznictwa  sądowego
zwalczająca nadużycia podatkowe” – wyjaśnia resort finansów.
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